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Il giorno 13/10/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997.•
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998.•
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001.•
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici.

•

Visto l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici.

•

Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.•
Vista la L.R. n. 32 del 29.12.2022 "Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
Previsione 2023 e Bilancio Pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge 
di stabilità Regionale 2023.

•

Vista la L.R. n. 33 del 29.12.2022 "Bilancio di Previsione della Regione Puglia 
per l'esercizio finanziario 2023 e Bilancio Pluriennale 2023-2025.

•

Vista la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

•

Richiamata la Deliberazione G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974 pubblicata sul 
BURP n. 14 del 26-1-2021  che approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”.

•

Richiamato il DPGR del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 
28-1-2021,che adotta l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”.

•

Visto il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante: “Attuazione modello 
Organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni” come modificato e integrato con D.P.G.R. 
n. 328 del 17/09/2021.

•

Vista la Deliberazione G.R. n. 1794 del 05/11/2021, recante “POR Puglia FESR 
FSE 2014-2020. Adeguamento organizzativo a seguito del D.P.G.R. 22/2021 di 
adozione del modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.”

•

Richiamato l’A.D. n. 013/DIR/2021/00028 avente ad oggetto: “ricollocazione 
servizi afferenti le nuove Sezioni della Giunta regionale in attuazione della DGR 
1576 del 30/09/2021”.

•

Visto l’A.D. n. 1 del 16/02/2022 avente per oggetto la Rimodulazione dei Servizi 
afferenti il Dipartimento Welfare.

•

Vista la D.G.R. n. 1998 del 29/12/2022 con con cui è stato conferito alla Dr.ssa 
Caterina Binetti l’incarico di direzione della Sezione Inclusione Sociale Attiva.

•

Vista la D.G.R. n. 580 del 28/04/2023 con con cui è stato autorizzato il •
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comando del Dott. Emanuele Attilio Pepe, dirigente dell’Azienda Sanitaria 
Locale di Foggia, presso la Regione Puglia – Dipartimento Welfare - Sezione 
Inclusione sociale attiva - Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei 
servizi sociali e contrasto alle povertà e ASP.
Vista l’A.D. n. 13 del 02/05/2023 con con cui è stato conferito al Dott. Emanuele 
Attilio Pepe l’incarico di direzione del Servizio Inclusione Sociale Attiva, 
Accessibilità dei Servizi Sociali e Contrasto alle Povertà e ASP della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva afferente al Dipartimento Welfare.

•

Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al 
D.L.gs n. 82/2005, come modificato dal D. Lgs 13 dicembre 2017 n. 217.

•

Sulla base dell’istruttoria espletata dai funzionari istruttori dalla quale emerge quanto 
segue. 
 
 
PREMESSO CHE:

la Regione Puglia con la Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 e ss.mm.ii. ha 
statuito le norme in materia di diritto di accesso a internet e superamento del 
digital divide;

•

con la normativa su menzionata la Regione Puglia intende riconoscere il diritto 
di tutti i cittadini di accedere a Internet quale fondamentale strumento di 
sviluppo umano e di crescita economica e sociale, anche in virtù di quanto 
disposto dall’articolo 14 della legge regionale 24 luglio 2012, n. 20 (Norme sul 
software libero, accessibilità di dati e documenti e hardware documentato) in 
materia di cittadinanza attiva;

•

in particolare si intende promuovere la diffusione della cultura digitale al fine di 
garantire il più ampio accesso ai servizi e alle reti di comunicazione elettronica 
in condizioni di parità tra i cittadini, in modo omogeneo su tutto il territorio 
regionale, con modalità tecnologicamente adeguate, rimuovendo gli ostacoli di 
ordine economico e sociale che di fatto limitano la conoscenza e determinano 
una discriminazione sul piano sociale, economico e culturale;

•

per tale finalità la normativa richiamata dispone l’erogazione di contributi 
economici per concorrere al pagamento del canone di abbonamento per la rete 
internet, nonché per l’acquisto dei dispositivi di primo accesso, e attività di 
informazione, sensibilizzazione e formazione dirette a diffondere le competenze 
digitali di base;

•

per la copertura finanziaria delle spese derivanti dall’applicazione degli 
interventi appena citati sono garantite a valere sul bilancio autonomo regionale, 
competenza 2023/2024 le seguenti risorse:

•

Capitolo Stanziamento 
2023

Stanziamento 
2024

U1204063 € 400.000,00 € 400.000,00
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RILEVATO CHE:

l’art. 15 della Legge Regionale 29 dicembre 2022 n. 32 ha ulteriormente 
modificato l’art. 4 della Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32, disponendo che 
la Regione conceda, per il tramite dei Comuni, un contributo annuale sino ad € 
500,00 per nucleo familiare, al ricorrere dei seguenti requisiti e comunque nei 
limiti dello stanziamento di bilancio:

•

essere in possesso di un’attestazione Indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE) ordinario in corso di validità con valore 
ISEE non superiore a euro 9 mila 360;

a. 

residenza da almeno un biennio nel territorio della Regione Puglia;b. 
contestuale assunzione dell’obbligo, da parte di almeno un componente 
del nucleo familiare richiedente, di acquisire le competenze digitali di 
base (EIPASS Basic o altre certificazioni informatiche rispondenti ai 
requisiti nazionali ed europei, a titolo esemplificativo ICDL Base), entro un 
anno dall’erogazione del contributo, anche avvalendosi delle iniziative di 
cui all’articolo 3, comma 1, lettera b), pena il rigetto della domanda di 
beneficio per l’annualità successiva.

c. 

lo stesso articolo prevede inoltre che:
per le annualità successive alla prima, i comuni, nella definizione delle 
graduatorie dei soggetti ritenuti ammissibili, prevedano criteri premiali per 
coloro i quali non hanno avuto accesso al beneficio nelle annualità 
precedenti;

○

il nucleo familiare trasmetta la domanda di beneficio al proprio Comune di 
residenza. L’istruttoria delle richieste è affidata ai Comuni che, una volta 
concluso il procedimento, comunicano il numero delle domande 
ammissibili alla Regione che, con proprio atto, sulla base dei criteri di 
riparto stabiliti nella Deliberazione della Giunta regionale n. 1225 del 
08/08/2023, provvederà ad erogare le risorse disponibili nei limiti degli 
stanziamenti annuali e pluriennali di bilancio previsti;

○

i Comuni erogano il beneficio agli aventi diritto, sulla base e nei limiti delle 
risorse agli stessi assegnate dalla Regione e in ragione di quanto 
effettivamente sostenuto dagli ammessi al beneficio, sino alla 
concorrenza di euro 500, previa dimostrazione, da parte dei beneficiari 
stessi di almeno uno dei seguenti requisiti:

titolarità di un contratto di abbonamento per l’accesso ad internet;○

nell’ipotesi di acquisto di strumentazione informatica, relativa prova 
di acquisto;

○

costo eventualmente sostenuto per l’acquisizione delle competenze 
digitali di cui all’art. 4, comma 1, lett. c) della Legge Regionale n. 32 
del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii.

○

○

•
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CONSIDERATO CHE:

con propria Deliberazione n. 1225 del 08/08/2023, la Giunta Regionale ha 
stabilito, tra le altre cose, di:

•

utilizzare il fondo istituito sul bilancio regionale per il superamento del 
digital divide per l’anno 2023 per le attività previste all’articolo 3 comma 1 
lett.a) della Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 e ss.mm.ii.;

a. 

demandare alla competente sezione Inclusione Sociale Attiva, affinchè, 
previo Avviso esplorativo, provveda a raccogliere le manifestazioni di 
interesse da parte dei Comuni pugliesi che intendano accedere alle 
risorse regionali finalizzate al contributo di che trattasi;

b. 

ripartire le risorse presenti, a valere sul capitolo U1204063 del bilancio 
autonomo regionale 2023, in caso di insufficienza rispetto al fabbisogno 
complessivo, in favore dei comuni di cui al precedente punto, tenendo 
conto del criterio della popolazione residente, in particolare del rapporto 
tra il numero di domande da finanziare per singolo comune e la 
popolazione ivi residente al 01.01. 2023;

c. 

far predisporre e gestire direttamente dai Comuni pugliesi l’Avviso 
pubblico con il fine di raccogliere ed istruire le domande dei cittadini 
interessati ad accedere al contributo regionale per il superamento del 
digital divide, nel rispetto dei requisiti elencati dall’art 4 della L. 32/2021 
cosi come modificato dall’art. 73 della L.R. n. 51/2021 e dall’art. 15 della 
L.R. n. 32/2022 e ss.mm.ii.;

d. 

di disporre che i Comuni aderenti, ad esito delle procedure istruttorie sul 
possesso dei requisiti di accesso previsti dall’Avviso pubblico, 
predispongano l’elenco delle domande ammissibili secondo un ordine di 
graduatoria che tenga conto di quanto stabilito dalla Legge Regionale n 
32 del 29 dicembre 2022 e ss.mm.ii., che al comma 2 dell’art. 4 ha 
inserito il seguente periodo ”Per le annualità successive alla prima i 
Comuni, nella definizione delle graduatorie dei soggetti ritenuti 
ammissibili, prevedono criteri premiali per coloro i quali non hanno avuto 
accesso al beneficio nelle annualità precedenti”;

e. 

dare mandato alla Sezione Inclusione Sociale Attiva affinchè provveda, 
con ulteriori atti:

f. 

ad assegnare ed impegnare le risorse di competenza per 
l’annualità 2023 in favore dei soli comuni che avranno manifestato 
interesse a pubblicare un proprio avviso per la concessione del 
contributo di che trattasi;

•

a liquidare le risorse di competenza per l’annualità 2023 in favore 
dei soli comuni che invieranno alla Sezione Inclusione Sociale 
Attiva le graduatorie degli aventi diritto entro il termine fissato dalla 
predetta sezione con proprio atto;

•

demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva la riduzione e il 
disimpegno , in caso di rilevazione di economie determinatesi a seguito di 
mancata presentazione delle graduatorie entro il termine prescritto ovvero 

g. 
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invio di graduatorie con necessità di provvista inferiore alle risorse 
assegnate, delle stesse risorse con riutilizzo in favore dei comuni che 
abbiano manifestato necessità di risorse aggiuntive in proporzione alle 
domande pervenute;
dare mandato alla Sezione Inclusione Sociale Attiva l’adozione di ogni 
atto amministrativo, anche di impegno contabile, utile all’attuazione di 
quanto previsto dalla Legge Regionale 6 agosto 2021 n. 32 e ss.mm.ii., 
come modificata dall’art. 73 della Legge Regionale 30 dicembre 2021 n. 
51 e dall’art. 15 della Legge Regionale 29 dicembre 2022 n. 32, con 
particolare riferimento all’Avviso ai Comuni e a specifiche Linee guida 
operative per gli stessi;

h. 

con Atto Dirigenziale n. 927 del 31/08/2023, la Dirigente della Sezione 
Inclusione sociale attiva del Dipartimento al Welfare ha determinato di:

•

approvare l’Avviso per la Manifestazione di interesse rivolto ai Comuni 
pugliesi per la realizzazione delle azioni descritte in narrativa, del relativo 
format e degli indirizzi per l’anno 2023;

a. 

disporre la pubblicazione dell’Avviso sul BURP per 20 giorni consecutivi, 
nonché la trasmissione del presente provvedimento a tutti i Comuni 
pugliesi, al fine di sollecitare gli stessi ad inviare l’eventuale 
manifestazione di interesse;

b. 

disporre che i Comuni interessati dovranno trasmettere la propria 
Manifestazione di interesse entro i termini e nelle modalità indicate 
nell’Avviso allegato al citato provvedimento;

c. 

 
DATO ATTO CHE:

con la manifestazione di interesse gli Enti locali hanno formalizzato la 
disponbilità a mettere in campo la successiva procedura amministrativa di tipo 
selettivo, per procedere all’erogazione e liquidazione del contributo economico 
ai cittadini in possesso dei requisiti di legge e definiti all’interno di apposite 
graduatorie comunali;

•

la manifestazione di interesse risponde ad una logica di economia 
procedimentale e contabile, allo scopo di assegnare risorse per il digital divide 
solo ai Comuni interessati, evitando l’assegnazione di risorse che possano non 
essere impegnate allo scopo.

•

TENUTO CONTO CHE:

i Comuni che hanno trasmesso, entro il termine finale , la propria 
Manifestazione di interesse sono risultati pari a 150 e sono pertanto  accoglibili;

a. 

la Manifestazione di interesse proveniente da un comune non è risultata 
accoglibile in quanto trasmessa oltre il termine temporale definito nell’art. 3 
dell’Avviso regionale, peraltro prorogato come risulta da Atto Dirigenziale n. 
1019 del 25/09/2023;

b. 
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risulta dunque possibile procedere con l’impegno contabile e il riparto delle 
risorse disponibili secondo quanto disposto dall’art. 2 dell’Avviso regionale.

c. 

 
RILEVATO ALTRESI' CHE:

alcuni Comuni, assegnatari di risorse per il 2022, hanno comunicato di non 
essere riusciti a liquidare le risorse assegnate e quindi hanno registrato delle 
economie sulle stesse.

•

 
Tanto premesso e considerato – facendo seguito agli indirizzi espressi dalla Giunta 
Regionale con propria Deliberazione n. 1225 del 08/08/2023 – si rende necessario 
provvedere all’impegno contabile ed al conseguente riparto delle risorse disponibili, 
per un totale di Euro 400.000,00 a valere sul Cap. U1204063 – Missione 12. 
Programma 04. (P.d.C. 1.04.01.02.003) in favore dei Comuni che hanno manifestato 
interesse a partecipare all’iniziativa in modo conforme a quanto previsto dall’Avviso 
regionale, comuni e importi indicate nel seguente prospetto: 
 
Tabella 1 - Comuni e relativi importi 
 

N° COMUNE IMPORTO 
ASSEGNATO

CODICE 
FISCALE

CAPITOLO DI 
IMPUTAZIONE

1 Acquaviva  delle 
Fonti 3.000,00 € 00869560722 U1204063

2 Alberobello 1.500,00 € 82002610721 U1204063
3 Alessano 1.000,00 € 81002970754 U1204063
4 Alezio 1.000,00 € 82001170750 U1204063
5 Altamura 10.000,00 € 82002590725 U1204063
6 Andria 14.000,00 € 81001210723 U1204063
7 Apricena 2.000,00 € 84000350714 U1204063
8 Aradeo 1.500,00 € 80008030753 U1204063
9 Arnesano 500,00 € 80001410754 U1204063

10 Ascoli Satriano 1.000,00 € 80003010719 U1204063

11 Avetrana 1.000,00 € 80009250731 U1204063

12 Barletta 14.000,00 € 00741610729 U1204063
13 Binetto 500,00 € 80008530729 U1204063
14 Bitetto 2.000,00 € 00939820726 U1204063
15 Bitritto 1.500,00 € 00821080728 U1204063
16 Brindisi 12.000,00 € 80000250748 U1204063

17 Campi Salentina 1.500,00 € 80008850754 U1204063

18 Candela 500,00 € 80035910712 U1204063
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19 Canosa di Puglia 4.500,00 € 80010610758 U1204063

20 Carapelle 1.000,00 € 81000730713 U1204063
21 Carlantino 500,00 € 82000860716 U1204063
22 Carmiano 2.000,00 € 80010510750 U1204063
23 Carosino 1.000,00 € 80010170738 U1204063
24 Carovigno 2.500,00 € 81001790740 U1204063
25 Casarano 3.000,00 € 81000350751 U1204063

26 Cassano delle 
Murge 2.500,00 € 00878940725 U1204063

27 Castellana Grotte 3.000,00 € 00834380727 U1204063

28 Castellaneta 2.500,00 € 80012250736 U1204063

29 Castelluccio dei 
Sauri 500,00 € 80003250711 U1204063

30 Castelluccio 
Valmaggiore 500,00 € 80003730712 U1204063

31 Castrì di Lecce 500,00 € 80011350750 U1204063

32 Castrignano de' 
Greci 500,00 € 00427390752 U1204063

33 Cavallino 2.000,00 € 80011020759 U1204063

34 Ceglie Messapica 3.000,00 € 81000180745 U1204063

35 Celenza Valfortore 500,00 € 82001650710 U1204063
36 Cellamare 1.000,00 € 80017750722 U1204063

37 Celle di San Vito 500,00 € 80003290717 U1204063

38 Cellino San Marco 1.000,00 € 91001750743 U1204063

39 Chieuti 500,00 € 00408000719 U1204063
40 Cisternino 1.500,00 € 81001470749 U1204063
41 Conversano 4.000,00 € 00812180727 U1204063
42 Copertino 3.500,00 € 80008830756 U1204063
43 Corigliano d’Otranto 1.000,00 € 83001150750 U1204063
44 Corsano 1.000,00 € 00392220752 U1204063
45 Crispiano 2.000,00 € 80008910731 U1204063
46 Deliceto 500,00 € 80003310713 U1204063
47 Erchie 1.500,00 € 80000960742 U1204063
48 Fasano 6.000,00 € 81001370741 U1204063
49 Foggia 21.000,00 € 00363460718 U1204063

50 Francavilla Fontana 5.500,00 € 00176620748 U1204063

51 Gagliano del Capo 500,00 € 81001150754 U1204063
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52 Galatina 4.000,00 € 80008170757 U1204063
53 Galatone 2.500,00 € 82001290756 U1204063
54 Ginosa 3.500,00 € 80007530738 U1204063

55 Gioia del Colle 4.000,00 € 82000010726 U1204063

56 Giovinazzo 3.000,00 € 80004510725 U1204063
57 Giuggianello 500,00 € 83000730750 U1204063
58 Giurdignano 500,00 € 83000870754 U1204063

59 Gravina in Puglia 6.500,00 € 82000970721 U1204063

60 Grumo Appula 2.000,00 € 00836680728 U1204063
61 Lecce 14.000,00 € 80008510754 U1204063
62 Lequile 1.500,00 € 80008810758 U1204063
63 Leverano 2.000,00 € 80008070759 U1204063
64 Lizzano 1.500,00 € 80010030734 U1204063
65 Locorotondo 2.000,00 € 00905560728 U1204063
66 Lucera 5.000,00 € 82000950715 U1204063
67 Maglie 2.000,00 € 83000390753 U1204063

68 Margherita di 
Savoia 1.500,00 € 00377420716 U1204063

69 Martano 1.500,00 € 00412440752 U1204063

70 Martina Franca 7.000,00 € 80006710737 U1204063

71 Maruggio 1.000,00 € 80008990733 U1204063
72 Massafra 5.000,00 € 80009410731 U1204063
73 Matino 1.500,00 € 81001550755 U1204063
74 Melendugno 1.500,00 € 80010060756 U1204063
75 Melpignano 500,00 € 83000910758 U1204063
76 Mesagne 4.000,00 € 00081030744 U1204063

77 Minervino Murge 1.500,00 € 81002110724 U1204063

78 Mola di Bari 4.000,00 € 00884000720 U1204063
79 Molfetta 9.000,00 € 00306180720 U1204063
80 Monopoli 7.500,00 € 00374620722 U1204063

81 Monte Sant'Angelo 2.000,00 € 83000870713 U1204063

82 Monteiasi 1.000,00 € 80010770735 U1204063

83 Montemesol a 500,00 € 80010090738 U1204063

84 Monteparano 500,00 € 80011610732 U1204063

85 Monteroni di Lecce 2.000,00 € 93003530750 U1204063
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86 Montesano 
Salentino 500,00 € 81003510757 U1204063

87 Mottola 2.500,00 € 00243880739 U1204063

88 Muro Leccese 500,00 € 83000690756 U1204063

89 Noci 3.000,00 € 82001750726 U1204063
90 Noicattaro 4.000,00 € 05165930727 U1204063
91 Oria 2.000,00 € 80001550740 U1204063

92 Orsara di Puglia 500,00 € 80002200717 U1204063

93 Orta Nova 2.500,00 € 81001190719 U1204063
94 Ostuni 4.500,00 € 81000090746 U1204063
95 Palagiano 2.500,00 € 80008870737 U1204063
96 Palo del Colle 3.000,00 € 80021630720 U1204063
97 Parabita 1.500,00 € 81001530757 U1204063
98 Poggiorsini 500,00 € 00822970729 U1204063

99 Pulsano 1.500,00 € 80010270736 U1204063

100 Putignano 4.000,00 € 82002270724 U1204063
101 Racale 1.500,00 € 81001290758 U1204063

102 Roccaforzata 500,00 € 80005170735 U1204063

103 Rodi Garganico 500,00 € 84000870711 U1204063

104 Roseto Valfortore 500,00 € 82000930717 U1204063

105 Rutigliano 3.000,00 € 00518490727 U1204063

106 Salve 500,00 € 81001250752 U1204063

107 Sammichele di Bari 1.000,00 € 00901220723 U1204063

108 San Cesario di 
Lecce 1.000,00 € 80009690753 U1204063

109 San Donaci 1.000,00 € 80001990748 U1204063

110 San Marco in Lamis 2.000,00 € 84001130719 U1204063

111 San Marzano di 
San Giuseppe 1.500,00 € 80010650739 U1204063

112 San Nicandro 
Garganico 2.000,00 € 84001770712 U1204063

 
113

San Pancrazio 
Salentino

 
1.500,00 €

 
80007350749

 
U1204063

San Paolo di 114 1.000,00 € 84002090714 U1204063
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Civitate

115 San Pietro in Lama 500,00 € 80008630750 U1204063

116 San Severo 7.500,00 € 00336360714 U1204063

117 San Vito dei 
Normanni 3.000,00 € 81001650746 U1204063

118 Sanarica 500,00 € 83001650759 U1204063

119 Sannicola 1.000,00 € 82000550754 U1204063

120 Sant’Agata di 
Puglia 500,00 € 00208930719 U1204063

121 Santeramo in Colle 4.000,00 € 82001050721 U1204063

122 Sava 2.500,00 € 80009650732 U1204063
123 Soleto 1.000,00 € 80012100758 U1204063
124 Specchia 500,00 € 81001370758 U1204063
125 Spinazzola 1.000,00 € 81002210722 U1204063
126 Spongano 500,00 € 83001430756 U1204063
127 Statte 2.000,00 € 90031270730 U1204063
128 Stornara 1.000,00 € 00397570714 U1204063
129 Supersano 500,00 € 81000310755 U1204063
130 Surbo 2.500,00 € 80010800755 U1204063
131 Taranto 27.000,00 € 80008750731 U1204063
132 Taurisano 1.500,00 € 81000230755 U1204063
133 Taviano 2.000,00 € 00414500751 U1204063

134 Torchiarolo 1.000,00 € 80002110742 U1204063

135 Toritto 1.000,00 € 80006460721 U1204063

136 Torre Santa 
Susanna 1.500,00 € 91002750742 U1204063

137 Trani 8.500,00 € 83000350724 U1204063
138 Tricase 2.500,00 € 81000410753 U1204063
139 Triggiano 4.000,00 € 00865250724 U1204063
140 Trinitapoli 2.000,00 € 81002170710 U1204063
141 Troia 1.000,00 € 80003490713 U1204063
142 Tuglie 1.000,00 € 82000530756 U1204063
143 Turi 2.000,00 € 82001130721 U1204063
144 Ugento 2.000,00 € 81003470754 U1204063
145 Valenzano 2.500,00 € 80020130722 U1204063
146 Veglie 2.000,00 € 00462560756 U1204063
147 Vernole 1.000,00 € 80010490755 U1204063
148 Vieste 2.000,00 € 83000770715 U1204063
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149 Volturara Appula 500,00 € 82000370716 U1204063
150 Zapponeta 500,00 € 83000310710 U1204063

 
 

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 
  e del D.lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.lgs. n. 

101/2018 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003 in materia di 
protezione dei dati personali, come integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, 
n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari sia “comuni” che 
“sensibili” e/o giudiziari; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 
essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Il presente provvedimento comporta, in attuazione delle DGR 831/2022 e 1225/2023, 
l’impegno in parte spesa di € 400.000,00 come di seguito indicato. 
 
PARTE  SPESA 
 
CRA: 17.02 
 
Bilancio Autonomo  
 
Esercizio finanziario: 2023 
Codice Transazione Unione Europea: 8; 
Codice funzionale: Missione 12. Programma 04 Titolo 01 Macroaggregato 04  
Codice economico (P.d.C.): u. 1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni 
Spesa non Ricorrente 
Capitolo di spesa: U1204063 – INTERVENTI PER FAVORIRE L’ACCESSO AD 
INTERNET 
Importo somma complessiva da impegnare: € 400.000,00 a parziale discarico 
della prenotazione di  impegno n° 3523000174 assunta con DGR 831/2022 e 
confermata con DGR 1225/2023 ed in favore dei sotto indicati beneficiari: 
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Tabella 2 - Beneficiari 

N° Comune Importo 
Assegnato

Codice 
Fiscale Pec Capitolo di 

Imputazione

1 Acquaviva  
delle Fonti 3.000,00 € 00869560722 protocollo.comuneacquaviva@pec.it U1204063

2 Alberobello 1.500,00 € 82002610721 protocollo@mailcert.comune.alberobello.ba.it U1204063

3 Alessano 1.000,00 € 81002970754 comune.alessano.le@pec.rupar.puglia.it U1204063

4 Alezio 1.000,00 € 82001170750 protocollo.comune.alezio@pec.rupar.puglia.it U1204063

5 Altamura 10.000,00 
€ 82002590725 uff.piano@pec.comune.altamura.ba.it U1204063

6 Andria 14.000,00 
€ 81001210723 sociosanitario@cert.comune.andria.bt.it U1204063

7 Apricena 2.000,00 € 84000350714 protocollo@pec-apricena.com U1204063

8 Aradeo 1.500,00 € 80008030753 protocollo.comune.aradeo@pec.rupar.puglia.it U1204063

9 Arnesano 500,00 € 80001410754 protocollo.comunearnesano@pec.rupar.puglia.it U1204063

10 Ascoli 
Satriano 1.000,00 € 80003010719 protocollo.ascolisatriano@pec.leonet.it U1204063
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11 Avetrana 1.000,00 € 80009250731 prot.comune.avetrana@pec.rupar.puglia.it U1204063

12 Barletta 14.000,00 
€ 00741610729 dirigente.servizisociali@comune.barletta.bt.it U1204063

13 Binetto 500,00 € 80008530729 comunedibinetto@pec.it U1204063

14 Bitetto 2.000,00 € 00939820726 protocollo.bitetto@pec.egovba.it U1204063

15 Bitritto 1.500,00 € 00821080728 urbanistica@pec.comune.bitritto.ba.it U1204063

16 Brindisi 12.000,00 
€ 80000250748 ufficioprotocollo@pec.comune.brindisi.it U1204063

17 Campi 
Salentina 1.500,00 € 80008850754 protocollo.comune.campisalentina@pec.rupar.puglia.it U1204063

18 Candela 500,00 € 80035910712 comune.candela.fg@halleycert.it U1204063

19 Canosa di 
Puglia 4.500,00 € 80010610758 protocollo@pec.comune.canosa.bt.it U1204063

20 Carapelle 1.000,00 € 81000730713 protocollo@pec.comune.carapelle.fg.it U1204063

21 Carlantino 500,00 € 82000860716 segreteria@pec.comune.carlantino.fg.it. U1204063

22 Carmiano 2.000,00 € 80010510750 assistentesociale.comunecarmiano@pec.rupar.puglia.it U1204063
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23 Carosino 1.000,00 € 80010170738 comune.carosino@legalmail.it U1204063

24 Carovigno 2.500,00 € 81001790740 protocollo.comune.carovigno@pec.rupar.puglia.it U1204063

25 Casarano 3.000,00 € 81000350751 comune.casarano.le@pec.rupar.puglia.it U1204063

26 Cassano 
delle Murge 2.500,00 € 00878940725 comunecassanodellemurge.ba@pec.rupar.puglia.it U1204063

27 Castellana 
Grotte 3.000,00 € 00834380727 sindaco@mailcert.comune.castellanagrotte.ba.it U1204063

28 Castellaneta 2.500,00 € 80012250736 comunecastellanetaprotocollo@postecert.it U1204063

29 Castelluccio 
dei Sauri 500,00 € 80003250711 comune@pec.comune.castellucciodeisauri.fg.it U1204063

30 Castelluccio 
Valmaggiore 500,00 € 80003730712 protocollo.castellucciovm@cittaconnessa.it U1204063

31 Castrì di 
Lecce 500,00 € 80011350750 comunecastridilecce@pec.rupar.puglia.it U1204063

32 Castrignano 
de' Greci 500,00 € 00427390752 protocollo.castrignano.greci@pec.rupar.puglia.it U1204063

33 Cavallino 2.000,00 € 80011020759 protocollo.comune.cavallino@pec.rupar.puglia.it U1204063

34 Ceglie 
Messapica 3.000,00 € 81000180745 area.sociale@pec.comune.ceglie-messapica.br.it U1204063
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35 Celenza 
Valfortore 500,00 € 82001650710 protocollo@pec.comune.celenzavalfortore.fg.it U1204063

36 Cellamare 1.000,00 € 80017750722 servizisociali.comune.cellamare.ba@pec.rupar.puglia.it U1204063

37 Celle di San 
Vito 500,00 € 80003290717 protocollo@pec.comune.celledisanvito.fg.it U1204063

38 Cellino San 
Marco 1.000,00 € 91001750743 protocollo.comune.cellinosanmarco@pec.rupar.puglia.it, U1204063

39 Chieuti 500,00 € 00408000719 segreteria.chieuti@pec.it U1204063

40 Cisternino 1.500,00 € 81001470749 comune@pec.comune.cisternino.br.it U1204063

41 Conversano 4.000,00 € 00812180727 protocollogenerale.comune.conversano.ba@pec.rupar.puglia.it U1204063

42 Copertino 3.500,00 € 80008830756 comunecopertino@pec.rupar.puglia.it U1204063

43 Corigliano 
d’Otranto 1.000,00 € 83001150750 direzione.comunecorigliano.le@pec.rupar.puglia.it U1204063

44 Corsano 1.000,00 € 00392220752 comune.corsano@pec.rupar.puglia.it U1204063

45 Crispiano 2.000,00 € 80008910731 protocollo.comune.crispiano@pec.rupar.puglia.it U1204063

46 Deliceto 500,00 € 80003310713 protocollo.comune.deliceto@cittaconnessa U1204063
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47 Erchie 1.500,00 € 80000960742 protocollo.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it U1204063

48 Fasano 6.000,00 € 81001370741 comunefasano@pec.rupar.puglia.it U1204063

49 Foggia 21.000,00 
€ 00363460718 servizisociali@cert.comune.foggia.it U1204063

50 Francavilla 
Fontana 5.500,00 € 00176620748 comune.francavillafontana@pec.it U1204063

51 Gagliano del 
Capo 500,00 € 81001150754 segreteria.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it U1204063

52 Galatina 4.000,00 € 80008170757 protocollo@cert.comune.galatina.le.it U1204063

53 Galatone 2.500,00 € 82001290756 servizisociali.comune.galatone@pec.rupar.puglia.it U1204063

54 Ginosa 3.500,00 € 80007530738 servizisociali.comuneginosa@pec.rupar.puglia.it U1204063

55 Gioia del 
Colle 4.000,00 € 82000010726 servizisociali.gioiadelcolle@pec.rupar.puglia.it U1204063

56 Giovinazzo 3.000,00 € 80004510725 servizisociali@pec.comune.giovinazzo.ba.it U1204063

57 Giuggianello 500,00 € 83000730750 segreteria.comune.giuggianello@pec.rupar.puglia.it U1204063

58 Giurdignano 500,00 € 83000870754 protocollo.comune.giurdignano.le@pec.rupar.puglia.it U1204063
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59 Gravina in 
Puglia 6.500,00 € 82000970721 protocollo.gravinainpuglia@pec.rupar.puglia.it U1204063

60 Grumo 
Appula 2.000,00 € 00836680728 protocollo@pec.comune.grumoappula.ba.it U1204063

61 Lecce
     
14.000,00 
€

80008510754 protocollo@pec.comune.lecce.it
U1204063

62 Lequile 1.500,00 € 80008810758 protocollo@pec.comune.lequile.le.it U1204063

63 Leverano 2.000,00 € 80008070759 servizisociali.comune.leverano@pec.rupar.puglia.i t U1204063

64 Lizzano 1.500,00 € 80010030734 protocollo.comunelizzano.ta@pec.rupar.puglia.it U1204063

65 Locorotondo 2.000,00 € 00905560728 protocollo.comune.locorotondo@pec.rupar.puglia.it U1204063

66 Lucera 5.000,00 € 82000950715 comune.lucera@anutelpec.it U1204063

67 Maglie 2.000,00 € 83000390753 protocollo.comunemaglie@pec.rupar.puglia.it U1204063

68 Margherita di 
Savoia 1.500,00 € 00377420716 ufficio.protocollo@comunemargheritadisavoia.it U1204063

69 Martano 1.500,00 € 00412440752 comune.martano@pec.rupar.puglia.it U1204063

70 Martina 
Franca 7.000,00 € 80006710737 protocollo.comunemartinafranca@pec.rupar.puglia.it U1204063
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71 Maruggio 1.000,00 € 80008990733 servizisociali.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it U1204063

72 Massafra 5.000,00 € 80009410731 ripartizione3@pec.comunedimassafra.it U1204063

73 Matino 1.500,00 € 81001550755 suap.comune.matino@pec.rupar.puglia.it U1204063

74 Melendugno 1.500,00 € 80010060756 comune.melendugno@legalmail.it U1204063

75 Melpignano 500,00 € 83000910758 protocollo.comune.melpignano@pec.rupar.puglia.it U1204063

76 Mesagne 4.000,00 € 00081030744 politichesociali@pec. comune.mesagne.br.it U1204063

77 Minervino 
Murge 1.500,00 € 81002110724 comune.minervinomurge@legpec.it U1204063

78 Mola di Bari 4.000,00 € 00884000720 servizisociali.comune.moladibari@pec.rupar.puglia.it U1204063

79 Molfetta 9.000,00 € 00306180720 servizi.sociali@cert.comune.molfetta.ba.it U1204063

80 Monopoli 7.500,00 € 00374620722 areaquinta@comune.monopoli.ba.it U1204063

81 Monte 
Sant'Angelo 2.000,00 € 83000870713 protocollo@montesantangelo.it, U1204063

82 Monteiasi 1.000,00 € 80010770735 servizisociali.comune.monteiasi@pec.rupar.puglia.it U1204063

83 Montemesol 
a 500,00 € 80010090738 comunemontemesola@pec.rupar.puglia.it U1204063
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84 Monteparano 500,00 € 80011610732 servizisociali.comune.monteparano@pec.rupar.puglia.it U1204063

85 Monteroni di 
Lecce 2.000,00 € 93003530750 protocollogenerale.comune.monteroni@pec.rupar.puglia.it U1204063

86 Montesano 
Salentino 500,00 € 81003510757 protocollo.comune.montesanosalentino@pec.rupar.puglia.it U1204063

87 Mottola 2.500,00 € 00243880739 protocollo@pec.comune.mottola.ta.it U1204063

88 Muro 
Leccese 500,00 € 83000690756 segreteriamuro@pec.rupar.puglia.it U1204063

89 Noci 3.000,00 € 82001750726 protocollo.comune.noci@pec.rupar.puglia.it U1204063

90 Noicattaro 4.000,00 € 05165930727 aagg.comune.noicattaro@pec.rupar.puglia.it U1204063

91 Oria 2.000,00 € 80001550740 protocollo.comune.oria@pec.rupar.puglia.it U1204063

92 Orsara di 
Puglia 500,00 € 80002200717 comune@pec.comune.orsaradipuglia.fg.it U1204063

93 Orta Nova 2.500,00 € 81001190719 protocollo.ortanova@pec.it U1204063

94 Ostuni 4.500,00 € 81000090746 protocollo@cert.comune.ostuni.br.it U1204063

95 Palagiano 2.500,00 € 80008870737 comunepalagiano.servizisociali@postecert.it U1204063
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96 Palo del 
Colle 3.000,00 € 80021630720 protocollo.palodelcolle@pec.rupar.puglia.it U1204063

97 Parabita 1.500,00 € 81001530757 info.comune.parabita@pec.rupar.puglia.it U1204063

98 Poggiorsini 500,00 € 00822970729 poggiorsini@pec.it U1204063

99 Pulsano 1.500,00 € 80010270736 protocollo@mailcert.comune.pulsano.ta.it U1204063

100 Putignano 4.000,00 € 82002270724 servizisociali@cert.comune.putignano.ba.it U1204063

101 Racale 1.500,00 € 81001290758 affarigenerali.comune.racale@pec.rupar.puglia.it U1204063

102 Roccaforzata 500,00 € 80005170735 protocollo.comuneroccaforzata@pec.rupar.puglia.it U1204063

103 Rodi 
Garganico 500,00 € 84000870711 protocollo@pec.comune.rodigarganico.fg.it U1204063

104 Roseto 
Valfortore 500,00 € 82000930717 protocollo@pec.roseto-valfortore.it U1204063

105 Rutigliano 3.000,00 € 00518490727 servizisociali@cert.comune.rutigliano.ba.it U1204063

106 Salve 500,00 € 81001250752 comunedisalve@pec.rupar.puglia.it; U1204063

107 Sammichele 
di Bari 1.000,00 € 00901220723 protocollo.sammichele@pec.egovba.it U1204063
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108 San Cesario 
di Lecce 1.000,00 € 80009690753 protocollo.comune.sancesariodilecce@pec.rupar.puglia.it U1204063

109 San Donaci 1.000,00 € 80001990748 info@pec.sandonaci.net U1204063

110 San Marco in 
Lamis 2.000,00 € 84001130719 protocollo@pec.comune.sanmarcoinlamis.fg.it U1204063

111
San Marzano 
di San 
Giuseppe

1.500,00 € 80010650739 protocollo@pec.comunesanmarzano.ta.it
U1204063

112
San 
Nicandro 
Garganico

2.000,00 € 84001770712 protocollo.sannicandrog@cittaconnessa.it
U1204063

113
San 
Pancrazio 
Salentino

 
1.500,00 € 80007350749 protocollo.comunesanpancraziosalentino@pec.rupar.puglia.it

U1204063

114 San Paolo di 
Civitate 1.000,00 € 84002090714 servizisociali@pec.comune.sanpaolodicivitate.fg.it U1204063

115 San Pietro in 
Lama 500,00 € 80008630750 comunesanpietroinlama@pec.rupar.puglia.it U1204063

116 San Severo 7.500,00 € 00336360714 protocollo@pec.comune.san-severo.fg.it; U1204063

117 San Vito dei 
Normanni 3.000,00 € 81001650746 comunesanvitodeinormanni@pec.rupar.puglia.it U1204063

118 Sanarica 500,00 € 83001650759 ragioneria.comune.sanarica@pec.rupar.puglia.it U1204063
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119 Sannicola 1.000,00 € 82000550754 protocollo.sannicola.le@pec.rupar.puglia.it U1204063

120 Sant’Agata 
di Puglia 500,00 € 00208930719 comune.santagatadipuglia.fg@halleycert.it U1204063

121 Santeramo 
in Colle 4.000,00 € 82001050721 protocollo@pec.comune.santeramo.ba.it U1204063

122 Sava 2.500,00 € 80009650732 servizisociali.comune.sava@pec.rupar.puglia.it U1204063

123 Soleto 1.000,00 € 80012100758 affarigenerali.comune.soleto@pec.rupar.puglia.it U1204063

124 Specchia 500,00 € 81001370758 segreteria.comune.specchia.le@pec.rupar.puglia.it U1204063

125 Spinazzola 1.000,00 € 81002210722 comune.spinazzola@pec.it U1204063

126 Spongano 500,00 € 83001430756 protocollospongano@pec.rupar.puglia.it U1204063

127 Statte 2.000,00 € 90031270730 comunestatte@pec.rupar.puglia.it U1204063

128 Stornara 1.000,00 € 00397570714 protocollo@pec.comune.stornara.fg.it U1204063

129 Supersano 500,00 € 81000310755 segreteria.comune.supersano@pec.rupar.puglia.it U1204063

130 Surbo 2.500,00 € 80010800755 comunesurbo@pec.it U1204063

131 Taranto 27.000,00 
€ 80008750731 servizisociali.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it U1204063
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132 Taurisano 1.500,00 € 81000230755 comune.taurisano.le@pec.rupar.puglia.it U1204063

133 Taviano 2.000,00 € 00414500751 protocollo.comune.taviano@pec.rupar.puglia.it U1204063

134 Torchiarolo 1.000,00 € 80002110742 protocollo@pec.comune.torchiarolo.br.it U1204063

135 Toritto 1.000,00 € 80006460721 aagg@comune.toritto.ba.it U1204063

136 Torre Santa 
Susanna 1.500,00 € 91002750742 personale.comune.torresantasusanna@pec.rupar.puglia.it U1204063

137 Trani 8.500,00 € 83000350724 protocollo@cert.comune.trani.bt.it U1204063

138 Tricase 2.500,00 € 81000410753 protocollo.comune.tricase@pec.rupar.puglia.it U1204063

139 Triggiano 4.000,00 € 00865250724 protocollo@pec.comune.triggiano.ba.it U1204063

140 Trinitapoli 2.000,00 € 81002170710 protocollo.comuneditrinitapoli@pec.it U1204063

141 Troia 1.000,00 € 80003490713 protocollo@pec.comune.troia.fg.it U1204063

142 Tuglie 1.000,00 € 82000530756 protocollo.tuglie@pec.rupar.puglia.it U1204063

143 Turi 2.000,00 € 82001130721 protocollo.comuneturi@pec.rupar.puglia.it U1204063

144 Ugento 2.000,00 € 81003470754 protocollo.comune.ugento@pec.rupar.puglia.it U1204063
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145 Valenzano 2.500,00 € 80020130722 servizisociali.comunevalenzano@pec.rupar.puglia.it U1204063

146 Veglie 2.000,00 € 00462560756 protocollo.comuneveglie@pec.rupar.puglia.it U1204063

147 Vernole 1.000,00 € 80010490755  lavoripubblici.comune.vernole@pec.rupar.puglia.it U1204063

148 Vieste 2.000,00 € 83000770715 protocollo@pec.comune.vieste.fg.it U1204063

149 Volturara 
Appula 500,00 € 82000370716 affarigenerali@pec.comune.volturaraappula.fg.it U1204063

150 Zapponeta 500,00 € 83000310710 info.comune.zapponeta@pec.rupar.puglia.it U1204063

 
Causale dell’impegno: “Assegnazione risorse per contributi contro il digital divide (L.R. 
32/2021)”; 
Beneficiari: Comuni pugliesi che hanno manifestato interesse a partecipare 
all’iniziativa in modo conforme a quanto previsto dall’Avviso regionale approvato con 
A.D. 927/2023, così come indicati nella tabella sopra riportata. 

Le scritture contabili sinteticamente sopra indicate sono dettagliatamente trascritte in 
apposito/i file costruito/i secondo il tracciato record standard ai fini dell'elaborazione 
cosiddetta massiva nel sistema contabile SAP-RP e trasmesso/i come allegato/i non 
parte integrante del presente atto secondo le regole del flusso documentale digitale 
CIFRA2.

Dichiarazioni e attestazioni:

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

•

esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
la spesa disposta con il presente atto risulta avere obbligazione giuridicamente 
vincolante, creditore certo ed esigibile nell’anno 2023;

•

dichiarazione ex art. 48 bis e circolari MEF n. 22/2008, 29/2009, n. 27/2011: 
l’erogazione disposto dal presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui al 
Decreto del Ministero dell’Economie e Finanze 2008 n. 40/2008 di attuazione 
dell’art. 48 bis del D.P.R. 29 settembre 1973, in quanto non si riferisce 
“selettivamente all’adempimento di un obbligo contrattuale”, trattandosi di 
trasferimenti di fondi effettuato in base a specifica Intesa Stato Regioni per la 

•
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realizzazione di progetti aventi scopi umanitari, in quanto trattasi di Ente 
pubblico;
dichiarazione relativa alla certificazione antimafia: per l’erogazione disposta dal 
presente provvedimento non ricorre l’applicazione della normativa antimafia ai 
sensi del D.Lgs 6 settembre 2011, n. 159, “Codice delle leggi antimafia e delle 
misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione 
antimafia a norma degli artt. 1-2 della l. n.136/2013”, in quanto trattasi di Ente 
pubblico;

•

certificazione DURC: non ricorrono le condizioni per l’acquisizione del 
documento unico di regolarità contributiva D. U. R. C., in quanto trattasi di 
“trasferimento di risorse fra enti pubblici in forza di precise disposizioni 
normative”;

•

l’erogazione disposta con il presente provvedimento non è soggetta alla ritenuta 
del 4% di cui all’art. 28 del D.P.R. 600/1973, in quanto trattasi di Ente non 
soggetto all’applicazione di alcuna ritenuta fiscale, in quanto trattasi di Ente 
pubblico, ai sensi dell’art.8 co. 34 della l. n. 67/1988;

•

trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi 
della legge n. 136/2010 e s.m.i. in quanto concessione di finanziamento 
pubblico anche Europeo non interessato a lavori, servizi e forniture pubbliche, 
in quanto trattasi di Ente pubblico;

•

il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui agli art. 26 e 27 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

•

l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. 
33/2013 è attribuito agli uffici competenti di ciascun Comune, in quanto titolari 
del provvedimento di concessione finale al cittadino.

•

Tutto ciò premesso e considerato 
 
 

IL DIRIGENTE RESPNSABILE DI SEZIONE 
INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;•
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;•
ritenuto di dover provvedere in merito;•
rilevata l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013. e dell'art 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.
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Di ripartire ed assegnare la complessiva somma di € 400.000,00 a valere sul Cap. 
U1204063 – Missione 12. Programma 04. Titolo 01. Macroaggregato 04, (P.d.C. 
1.04.01.02.003) in favore di n. 150 Comuni pugliesi che hanno manifestato interesse 
a partecipare all’iniziativa in modo conforme a quanto previsto dall’Avviso regionale 
approvato con A.D. 927/2023 per gli importi indicati nella sezione adempimenti 
contabili del presente atto e con le modalità nella medesima sezione riportate. 
 
Di impegnare la complessiva somma di € 400.000,00 a valere sul Cap. U1204063 – 
Missione 12. Programma 04. Titolo 01. Macroaggregato 04, (P.d.C. 1.04.01.02.003) in 
favore di n. 150 Comuni pugliesi che hanno manifestato interesse a partecipare 
all’iniziativa in modo conforme a quanto previsto dall’Avviso regionale approvato con 
A.D. 927/2023 per gli importi indicati nella sezione adempimenti contabili del presente 
atto e con le modalità nellla medesima sezione riportate. 
 
Di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii.. 
 
Di disporre che i Comuni, nell’Avviso ai cittadini da pubblicare e nelle successive 
attività di realizzazione, tengano conto, ai sensi dell'art. 4, comma 1, lettera c) della 
Legge Regionale n. 32 del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii., dell’equipollenza della 
certificazione Eipass con altre tipologie di certificazioni rispondenti ai medesimi 
requisiti nazionali ed europei (a titolo meramente esemplificativo la certificazione 
ECDL, ora denominata ICDL). 
 
Di disporre la trasmissione del presente provvedimento a tutti i Comuni pugliesi, al 
fine di sollecitare gli stessi alla pubblicazione dell’Avviso ai cittadini per le attività 
previste all’articolo 3, comma 1, lettera a) della Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 
e ss.mm.ii.. 
 
 
Di dare atto che, ai fini della liquidazione del contributo di cui trattasi, ai sensi dell'art. 
4 dell'Alleggato A  dell'A.D. n. 927 del 31/08/2023, i Comuni dovranno inviare, entro e 
non oltre il 17 novembre 2023, all'indirizzo di posta elettronica certificata 
"segreteriapri.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it", l'elenco dei cittadini ammessi a 
finanziamento, compilati in forma anonimizzata e nel rispetto della normativa 
privacy, come indicato al punto 6 dell'Allegato B dell'A.D. n. 927 del 31/08/2023.
 
Di disporre l’utilizzo, da parte dei Comuni interessati, delle economie rinvenienti dalle 
risorse dell’annualità 2022 a valere sull’annualità 2023. 
 
Il presente provvedimento, adottato interamente in formato digitale, si compone di n. 
28 facciate, e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale 
della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. 
AOO_022/652 del 31.03.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia 
e Diogene.
 
Il presente provvedimento:
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viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto stabilito dal D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di 
protezione dei dati personali, nel rispetto dei principi di cui all'art. 5 del REG. 
(UE) 2016/679;

•

sarà pubblicato per estratto all’Albo telematico-provvisorio delle determinazioni 
del Dipartimento del WELFARE sul SistemaPuglia per 10 giorni lavorativi e poi 
archiviato nel sistema informativo di gestione documentale della Regione 
Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR n. 22/2021.

•

sarà pubblicizzato in formato tabellare mediante indicazione degli estremi 
identificativi nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione - 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
Amministrativi”;

•

sarà trasmesso in formato digitale alla Segreteria della Giunta Regionale;•
sarà trasmesso all’Assessorato al Welfare•
sarà trasmesso ai comuni beneficiari all’indirizzo PEC indicato nella sezione 
adempimenti

•

contabili di cui al presente atto.•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 146/DIR/2023/01143 dei sottoscrittori della proposta:

Il Funzionario Istruttore
Giuseppe Dentamaro

Il Dirigente del Servizio Inclusione sociale attiva, Accessibilità dei servizi sociali, 
Contrasto alle povertà
Emanuele Attilio Pepe

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva
Caterina Binetti
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